

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 858
TO BE ANSWERED ON 21.07.2022

TRAINING CENTRES UNDER SFURTI

858. DR. BHARATIBEN DHIRUBHAI SHIYAL:
SHRIMATI QUEEN OJA:

Will the Minister of MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES be pleased to state:

- (a) whether training centres have been started for capacity development of artisans associated with rural Micro, Small and Medium Enterprises such as bamboo, khadi and honey under the Scheme of Fund for Regeneration of Traditional Industries (SFURTI) by the Government, State-wise;
- (b) if so, the details thereof, State-wise including Assam and Gujarat;
- (c) whether any strategy has been formulated by the Government to expedite the functioning of industries working in traditional manner under the said scheme and if so, the details thereof; and
- (d) the number of such training centres and clusters who are availing the benefits of SFURTI, State-wise including Assam and Gujarat?

ANSWER

MINISTER OF STATE FOR MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES
(SHRI BHANU PRATAP SINGH VERMA)

(a),(b)&(d): Scheme of Fund for Regeneration of Traditional Industries (SFURTI) is a scheme to organize traditional industries and artisans into collectives and provide them with sustainable income. Under the Soft Intervention component of the scheme, skill development and capacity building activities are undertaken for artisans of all the approved clusters including bamboo, khadi and honey sector. As on date, 498 Clusters have been approved, a State-wise list of which, including Assam and Gujarat, is enclosed as Annexure-I.

(c): To expedite the functionalisation of clusters, the Government has reduced the timeline for implementation of clusters from 36 months to 18 months in March, 2020. On the approval of the project, 50% of the approved Govt. of India contribution is immediately sanctioned and the remaining 50% is sanctioned on actual utilization of 2/3rd of the released amount. Besides, orientation programmes are conducted with various stakeholders to expedite tendering process for construction of Common Facility Centres (CFCs) and procurement of machineries. In addition, there is also a provision of regular monitoring of the approved clusters.

Annexure-I**Annexure referred to in reply to part (a), (b) & (d) of the Lok Sabha Unstarred Question No. 858 for answer on 21.07.2022**

| SL | Cluster Name | State | District | Total Artisans | SFURTI Assistance (Rs. in lakh) |
|----|--|-------------------|-----------------|----------------|---------------------------------|
| 1 | Andaman Coir Cluster | Andaman & Nicobar | Port Blair | 400 | 249.28 |
| 2 | Bapatla Agro and Food Processing cluster | Andhra Pradesh | Bapatla | 605 | 238.6 |
| 3 | Kalamkari Cluster | Andhra Pradesh | Chittoor | 300 | 121.49 |
| 4 | Chittoor Tamarind Cluster | Andhra Pradesh | Chittoor | 1377 | 324.1 |
| 5 | Jonnada Food Processing Cluster | Andhra Pradesh | East Godavari | 461 | 155.88 |
| 6 | Kadiyapulanka Coir Cluster | Andhra Pradesh | East Godavari | 1000 | 377.29 |
| 7 | Amlapuram Coir Cluster | Andhra Pradesh | East Godavari | 1060 | 313.94 |
| 8 | Agro Industry, Horticulture & Floriculture Produce and Process Cluster | Andhra Pradesh | East Godavari | 776 | 260.28 |
| 9 | Mangalgi Gold Jewellery Cluster | Andhra Pradesh | Guntur | 1017 | 425.71 |
| 10 | Phirangipuram Spice Cluster | Andhra Pradesh | Guntur | 1007 | 419.4 |
| 11 | Kondapalli Wooden Toy Cluster | Andhra Pradesh | Krishna | 201 | 132.85 |
| 12 | Vishakhapatnam Coffee Cluster | Andhra Pradesh | Vishakhapatnam | 500 | 165.25 |
| 13 | Chinthapalli Turmeric Cluster | Andhra Pradesh | Vishakhapatnam | 712 | 292.15 |
| 14 | The Vizianagaram Cluster | Andhra Pradesh | Vizianagaram | 400 | 266.58 |
| 15 | Vizianagaram Gold Jewelry Cluster | Andhra Pradesh | Vizianagaram | 1008 | 440.12 |
| 16 | L. Kota Sesame Processing Cluster | Andhra Pradesh | Vizianagaram | 847 | 205.85 |
| 17 | Pulivendula Banana Processing Cluster | Andhra Pradesh | YSR Kadapa | 823 | 360.99 |
| 18 | Eri Silk Cluster | Arunachal Pradesh | East Siang | 224 | 92.58 |
| 19 | Handloom & Traditional Dress Making Cluster | Arunachal Pradesh | Lower Subansiri | 225 | 83.31 |
| 20 | Aloe Vera, Turmeric Moring and Mushroom Value Addition Cluster | Arunachal Pradesh | Namsai | 575 | 396.7 |
| 21 | Manas Endi Silk Diversified Mini Cluster | Assam | Baksa | 550 | 140.5 |
| 22 | Barpeta Brass Metal Traditional Mini Cluster | Assam | Barpeta | 544 | 143.99 |
| 23 | Chenga Traditional Dress Making and Weaving Cluster | Assam | Barpeta | 672 | 298.83 |
| 24 | Chaiduar Artistic Textile Craft Cluster | Assam | Biswanath | 615 | 326.14 |
| 25 | Birangana Agro Processing Cluster | Assam | Bongaigaon | 500 | 256.83 |
| 26 | Tapang Shitalpati Cluster | Assam | Cachar | 615 | 355.16 |
| 27 | Sipajhar Textiles Cluster | Assam | Darrang | 350 | 121.4 |
| 28 | Dhemaji Traditional Embroidery Cluster | Assam | Dhemaji | 250 | 163.88 |
| 29 | Machkhowa Red Rice and Allied Agro Cluster | Assam | Dhemaji | 800 | 470.13 |
| 30 | Chapar Terracota Cluster | Assam | Dhubri | 432 | 108.17 |
| 31 | The Moran Weaving & RMG Cluster | Assam | Dibrugarh | 695 | 211.76 |
| 32 | Dhemechi Organic Green Tea Cluster | Assam | Dibrugarh | 700 | 245.99 |
| 33 | Sitalpati Cluster | Assam | Goalpara | 550 | 94.38 |
| 34 | Balijana Dress Making & Handicraft Cluster | Assam | Goalpara | 250 | 162.59 |
| 35 | Kuchdhuwa Turmeric Cluster | Assam | Goalpara | 700 | 117.84 |

| SL | Cluster Name | State | District | Total Artisans | SFURTI Assistance (Rs. in lakh) |
|----|--|--------------|--------------|----------------|---------------------------------|
| 36 | Bosa Kumar Gaon Pottery Cluster | Assam | Golaghat | 128 | 99.69 |
| 37 | Mirza Diversified Mini Cluster | Assam | Kamrup | 544 | 143.99 |
| 38 | PSK Silk Khadi Cluster | Assam | Kamrup | 261 | 175.13 |
| 39 | Artistic Textiles Cluster | Assam | Kamrup | 300 | 131.02 |
| 40 | Demoria Cluster | Assam | Kamrup | 550 | 398.91 |
| 41 | Brass Metal Cluster | Assam | Kamrup | 500 | 249.79 |
| 42 | Chaygaon Agro Cluster | Assam | Kamrup | 641 | 167.73 |
| 43 | Chayani Barduar Spices Cluster, Kamrup, Assam | Assam | Kamrup | 641 | 247.46 |
| 44 | Lumbajong Ginger and Turmeric Cluster | Assam | KarbiAnglong | 614 | 358.81 |
| 45 | Kokrajhar Textiles Cluster | Assam | Kokrajhar | 350 | 122.52 |
| 46 | Lakhimpur Silk Cluster | Assam | Lakhimpur | 400 | 182.64 |
| 47 | Gorchiga Traditional Handloom Cluster | Assam | Lakhimpur | 409 | 250.39 |
| 48 | Majuli Handicraft Endi Silk Diversified Handloom Cluster | Assam | Majuli | 252 | 137.3 |
| 49 | Rengam Hand Woven Readymade Cluster, Majuli, Assam | Assam | Majuli | 764 | 269.76 |
| 50 | Morigaon Textiles Cluster | Assam | Morigaon | 350 | 210.69 |
| 51 | Kaliabor Silk Cluster | Assam | Nagaon | 300 | 258.8 |
| 52 | JerengaMeteka Craft Cluster | Assam | Shivsagar | 715 | 312.33 |
| 53 | Naharbari Tea Cluster | Assam | Sonitpur | 1981 | 330.56 |
| 54 | Rampur Tea Cluster | Assam | Tinsukia | 530 | 424.88 |
| 55 | Udalgiri Textiles Cluster | Assam | Udalguri | 300 | 133.08 |
| 56 | Hand Knotted Carpet Cluster | Bihar | Aurangabad | 725 | 330.38 |
| 57 | Mushroom and Baby Corn Processing and Value addition Cluster | Bihar | Gaya | 799 | 364.65 |
| 58 | The Traditional Painting Cluster | Bihar | Madhubani | 600 | 147.89 |
| 59 | Makhana Processing and Value Addition Cluster | Bihar | Madhubani | 878 | 303 |
| 60 | KhudaniAgro Producer Cluster | Bihar | Muzaffarpur | 501 | 482.655 |
| 61 | Lac Cluster Muzaffarpur Bihar | Bihar | Muzaffarpur | 829 | 355.22 |
| 62 | Nalanda Embroidery Cluster | Bihar | Nalanda | 364 | 206.12 |
| 63 | Jute & Banana Natural Fiber Cluster | Bihar | PURNIA | 1000 | 448.41 |
| 64 | Rohtas Pottery Cluster | Bihar | Rohtas | 150 | 127.87 |
| 65 | Katarmala Beekeeping Cluster | Bihar | Vaishali | 330 | 188.14 |
| 66 | Bastar Handicraft Cluster | Chhattisgarh | Bastar | 600 | 98.03 |
| 67 | Bamboo Craft Cluster Bilaspur | Chhattisgarh | Bilaspur | 927 | 340.1 |
| 68 | Dantewada Herbal Cluster | Chhattisgarh | Dantewada | 650 | 195.94 |
| 69 | Bamboo Craft Cluster Korba | Chhattisgarh | Korba | 903 | 344.88 |
| 70 | Raipur Dry Flower Cluster | Chhattisgarh | Raipur | 389 | 93.15 |
| 71 | Bagodara Embroidery and Applique Cluster | Gujarat | Ahmedabad | 500 | 239.11 |
| 72 | Weaving, Printing and Jewelry Cluster | Gujarat | Ahmedabad | 874 | 481.8 |
| 73 | Imperial Agarbatti Processing | Gujarat | Ahmedabad | 461 | 226.78 |
| 74 | Tarapur Coir Cluster | Gujarat | Anand | 500 | 246.17 |
| 75 | Banaskantha Cluster | Gujarat | Banaskantha | 500 | 149.99 |
| 76 | Sujani (Quilt) Cluster | Gujarat | Bharuch | 410 | 247.35 |

| SL | Cluster Name | State | District | Total Artisans | SFURTI Assistance (Rs. in lakh) |
|-----|--|------------------|-----------------|----------------|---------------------------------|
| 77 | Dang Bamboo Cluster | Gujarat | Dang | 252 | 122.62 |
| 78 | Kalakruti Garment Apparel Cluster | Gujarat | Mehsana | 309 | 130.15 |
| 79 | Tilakwada Bamboo Craft Cluster | Gujarat | Narmada | 415 | 213.14 |
| 80 | Cane & Bamboo Cluster | Gujarat | Navsari | 250 | 144.13 |
| 81 | Patch Work and Embroidery Cluster | Gujarat | Navsari | 455 | 234.92 |
| 82 | Blacksmithy & Agri Tools Cluster | Gujarat | Surat | 498 | 118.57 |
| 83 | Embroidery & Stitching Cluster | Gujarat | Surendranagar | 600 | 243.02 |
| 84 | Tapi Bamboo Cluster | Gujarat | Tapi | 512 | 207.9 |
| 85 | Hissar Zari Juti Cluster | Haryana | Hissar | 500 | 232.12 |
| 86 | Carpet, Durry and Home Furnishing Cluster | Haryana | Jind | 761 | 417.43 |
| 87 | The Craft Cluster | Haryana | Panipat | 329 | 122.29 |
| 88 | Moringa Paper Production and Value Addition Cluster | Haryana | Sonipat | 509 | 359.32 |
| 89 | Embroidery with Furniture & Stitching Cluster | Haryana | Sonipat | 847 | 439.319 |
| 90 | Gondla Cut Flower Cluster | Himachal Pradesh | Lahul And Spiti | 126 | 150.24 |
| 91 | Shansha Cut Flower Cluster | Himachal Pradesh | Lahul And Spiti | 225 | 167.24 |
| 92 | Triloki Enriched Composting/ Vermi Composting Cluster | Himachal Pradesh | Sirmaur | 200 | 196.89 |
| 93 | Sirmour Beekeeping Cluster | Himachal Pradesh | Sirmaur | 300 | 245.39 |
| 94 | The Weaving Cluster Anantnag | Jammu & Kashmir | Anantnag | 651 | 450 |
| 95 | The Baramulla Pattan Weaving Cluster | Jammu & Kashmir | Baramulla | 236 | 248.37 |
| 96 | The Weaving Cluster Budgam | Jammu & Kashmir | Budgam | 500 | 445 |
| 97 | Kailash KundSudh Mahadev Bee Keeping Cluster | Jammu & Kashmir | Doda | 300 | 126.85 |
| 98 | The Pampore Cluster | Jammu & Kashmir | Pulwama | 236 | 216.46 |
| 99 | Banihal Bee Keeping Cluster | Jammu & Kashmir | Ramban | 157 | 128.14 |
| 100 | Masterjee Bee Keeping Cluster | Jammu & Kashmir | Samba | 164 | 124.01 |
| 101 | The Srinagar Honey Cluster | Jammu & Kashmir | Srinagar | 1200 | 299.8 |
| 102 | Annatdev Woodcraft Producer Company Limited | Jharkhand | Bokaro | 150 | 238.84 |
| 103 | Santhal Pragana Khadi Cluster | Jharkhand | Deoghar | 681 | 150 |
| 104 | Anjeneya Bamboo cluster | JHARKHAND | EAST SINGHBUM | 405 | 249.37 |
| 105 | Bassantrai Badge and Embroidery Producer Company Limited | Jharkhand | Godda | 207 | 217.5 |
| 106 | Gumla Honey & Food Processing Major Cluster | Jharkhand | Gumla | 800 | 254.24 |
| 107 | Lac and Other NTFP Processing Cluster | Jharkhand | Gumla | 500 | 149.32 |
| 108 | Kariyatpur Brass Manufacturing Private Limited | Jharkhand | Hazaribagh | 266 | 238.58 |
| 109 | Bishnugarh Brass & Bronze Cluster | Jharkhand | Hazaribagh | 832 | 421.9 |
| 110 | KodermaAgarbatti Mini Cluster | Jharkhand | Koderma | 250 | 127.44 |
| 111 | Honey Processing Cluster | Jharkhand | Lohardaga | 250 | 146.45 |
| 112 | Gold & Silver Jewellery Cluster | Jharkhand | Ramgarh | 500 | 310.54 |
| 113 | Bamboo Craft Cluster Ramgarh Jharkhand | JHARKHAND | RAMGARH | 820 | 328.1 |
| 114 | Bundu Lac Farming & Processing | Jharkhand | Ranchi | 500 | 480 |

| SL | Cluster Name | State | District | Total Artisans | SFURTI Assistance (Rs. in lakh) |
|-----|--|----------------|--------------------|----------------|---------------------------------|
| | Cluster | | | | |
| 115 | Bamboo Crafts Cluster | Jharkhand | Ranchi | 698 | 393.76 |
| 116 | Bamboo Craft Cluster | Jharkhand | West Singhbhum | 1048 | 379.52 |
| 117 | Hudli Khadi Cluster | Karnataka | Belagavi | 730 | 132.82 |
| 118 | Bijapur Khadi Cluster | Karnataka | Belagavi | 503 | 237.17 |
| 119 | Athani Leather Cluster | Karnataka | Belagavi | 489 | 138.51 |
| 120 | Sandur Khadi Cluster | Karnataka | Bellary | 847 | 423.09 |
| 121 | Bidar Wood Carving Mini Cluster | Karnataka | Bidar | 350 | 145.37 |
| 122 | Bidar Readymade Cluster | Karnataka | Bidar | 495 | 250 |
| 123 | Bijapur Broom Cluster | KARNATAKA | BIJAPUR | 338 | 175.42 |
| 124 | BR Hills Wild Bee Honey Cluster | Karnataka | Chamarajanagara | 560 | 317.87 |
| 125 | Sidhalgatta Khadi Cluster | Karnataka | Chikballapur | 300 | 132.03 |
| 126 | Zari & Multi Product Cluster | Karnataka | Chikballapur | 1150 | 498.17 |
| 127 | Harihara Khadi Cluster | Karnataka | Davangere | 501 | 130.5 |
| 128 | The Haralakatta, Hassan Coir Cluster | Karnataka | Hassan | 500 | 148.54 |
| 129 | Javagal Coir Cluster | Karnataka | Hassan | 500 | 147.21 |
| 130 | Kallandur Pottery Cluster | Karnataka | Kolar | 367 | 221.66 |
| 131 | Kuddaluru Coir Cluster | Karnataka | Mandya | 820 | 415.67 |
| 132 | Channapatna Lacware Toys Cluster | Karnataka | Ramanagara | 250 | 239.12 |
| 133 | Shivmoga Natural Dyed Handloom Cluster | Karnataka | Shivamogga | 459 | 198.38 |
| 134 | Sagara Woodcrafts Cluster | Karnataka | Shivamogga | 580 | 229.48 |
| 135 | Tumkur Coir Cluster | Karnataka | Tumkur | 2500 | 740.86 |
| 136 | Cheluru Coir Cluster | Karnataka | Tumkur | 800 | 413.69 |
| 137 | Kortagere Coir Cluster | Karnataka | Tumkur | 825 | 450.88 |
| 138 | Shri Ganganathswamy Coir Cluster | Karnataka | Tumkur | 752 | 442.2 |
| 139 | Jack Fruit Processing Cluster | Karnataka | Udupi | 536 | 500 |
| 140 | Kumta Uttara Kannada Cluster | Karnataka | Uttar Kannad | 500 | 149.36 |
| 141 | Honnawar Beekeeping Cluster | Karnataka | Uttar Kannad | 231 | 91.4 |
| 142 | Ankola Beekeeping Cluster | Karnataka | Uttar Kannad | 210 | 81.25 |
| 143 | Sirsi Pepper and Cardamom Spices Cluster | Karnataka | Uttar Kannada | 1014 | 422.625 |
| 144 | YadgiriAgarbatti Cluster | Karnataka | Yadgir | 390 | 219.2 |
| 145 | Ambalapuzha Coir Development Society | Kerala | Alapuzha | 368 | 159.48 |
| 146 | Kannur Beekeeping Cluster | Kerala | Kannur | 400 | 229.67 |
| 147 | Kasaragod Beekeeping Cluster | Kerala | Kasaragod | 579 | 177.3 |
| 148 | Balusserry Coir Cluster | Kerala | Kozhikode | 500 | 109.02 |
| 149 | Nevvyattinkara Coir Cluster | Kerala | Thiruvananthapuram | 2000 | 144.08 |
| 150 | Foot & Floor-mat Cluster | Kerala | Thiruvananthapuram | 500 | 75.49 |
| 151 | Haripada Coir Cluster | Kerala | Thrissur | 3000 | 284.03 |
| 152 | Guruvayoor Handicrafts Cluster | Kerala | Thrissur | 300 | 206.16 |
| 153 | The Kerala cluster for flavoured coconut milk and virgin coconut oil | Kerala | Tirur | 750 | 245.89 |
| 154 | Jobat Natural Dye Cluster | Madhya Pradesh | Alirajpur | 300 | 112.65 |

| SL | Cluster Name | State | District | Total Artisans | SFURTI Assistance (Rs. in lakh) |
|-----|--|----------------|-------------|----------------|---------------------------------|
| 155 | Chanderi Cluster | Madhya Pradesh | Ashoknagar | 362 | 227.49 |
| 156 | Lac Processing and Value Addition Cluster | Madhya Pradesh | Balaghat | 250 | 175 |
| 157 | BalaghatAgro Cluster | Madhya Pradesh | Balaghat | 501 | 156.74 |
| 158 | Bamboo based Indigenous Toys Cluster | Madhya Pradesh | Balaghat | 760 | 303.36 |
| 159 | Balaghat Incense Products Cluster | Madhya Pradesh | Balaghat | 484 | 244.08 |
| 160 | Soft Toys Cluster | Madhya Pradesh | Barwani | 1005 | 352.44 |
| 161 | Terracotta Cluster | Madhya Pradesh | Betul | 509 | 148.55 |
| 162 | Bamboo Cluster | Madhya Pradesh | Betul | 817 | 286.4 |
| 163 | Stitching and Surafce Ornamentation Women's Cluster | Madhya Pradesh | Bhopal | 230 | 217.39 |
| 164 | Embroidery Zardozi and Stitching Cluster | Madhya Pradesh | Bhopal | 850 | 314.93 |
| 165 | Burhanpur Bamboo Cluster | Madhya Pradesh | Burhanpur | 500 | 237.59 |
| 166 | Bamboo Craft Cluster Chhindwara | Madhya Pradesh | Chhindwara | 891 | 343.31 |
| 167 | Magtha Weaving Cluster | Madhya Pradesh | Chhindwara | 915 | 357.91 |
| 168 | Terracotta Cluster | Madhya Pradesh | Dewas | 223 | 196.91 |
| 169 | Handlooms and Handicrafts Cluster | Madhya Pradesh | Dhar | 324 | 223.94 |
| 170 | Lantana and Bamboo Cluster | Madhya Pradesh | Dindori | 410 | 211.18 |
| 171 | Cold Press Oil Cluster | MADHYA PRADESH | DINDORI | 519 | 260.58 |
| 172 | Beaten Metal Craft Cluster Samnapur | MADHYA PRADESH | DINDORI | 210 | 187.29 |
| 173 | Bamboo Craft Cluster | Madhya Pradesh | Harda | 401 | 223.75 |
| 174 | Bamboo and Pottery Mini Cluster | Madhya Pradesh | Hoshangabad | 474 | 149.44 |
| 175 | Embroidery and Carpet Making Cluster | Madhya Pradesh | Hoshangabad | 230 | 150.74 |
| 176 | Silk Handicraft Handloom Cluster | Madhya Pradesh | Hoshangabad | 403 | 245.84 |
| 177 | Indore Mahila Garment Leather Toys And Jute Product Cluster | Madhya Pradesh | Indore | 332 | 195.24 |
| 178 | Embroidery and Zari Zardozi Cluster | Madhya Pradesh | Jabalpur | 844 | 314.92 |
| 179 | Embroidered Fashion Clothing and Accessories Cluster | Madhya Pradesh | Katni | 407 | 245.36 |
| 180 | Bamboo Craft Cluster Khandwa | Madhya Pradesh | Khandwa | 441 | 218.01 |
| 181 | Jute Craft Cluster | Madhya Pradesh | Khandwa | 411 | 242.72 |
| 182 | Kasaravad Art Cluster | Madhya Pradesh | Khargone | 407 | 245.68 |
| 183 | Traditional Indian Bamboo and Wood based toys cluster | Madhya Pradesh | Mandla | 776 | 363.35 |
| 184 | Narsinghpur Jaggery Cluster | Madhya Pradesh | Narsinghpur | 815 | 500 |
| 185 | Wood Based Toys Cluster | MADHYA PRADESH | NIWARI | 703 | 335 |
| 186 | Zari Zardosi, SilaaiKadhaai Cluster | Madhya Pradesh | Raisen | 418 | 224.61 |
| 187 | Bamboo Craft and Bamboo Toys Cluster | Madhya Pradesh | Ratlam | 701 | 347.702 |
| 188 | Chitrakoot Herbal Multiproduct & Health Care Major Cluster | Madhya Pradesh | Satna | 500 | 245.24 |
| 189 | Wood based traditional Indian Toys and Associated Fabric Based Accessories Cluster | Madhya Pradesh | Sehore | 812 | 299.23 |
| 190 | Toy Cluster Budni | MADHYA PRADESH | SEHORE | 374 | 250 |

| SL | Cluster Name | State | District | Total Artisans | SFURTI Assistance (Rs. in lakh) |
|-----|---|----------------|---------------|----------------|---------------------------------|
| 191 | Bamboo Value Addition and Zero-waste Agarbatti Cluster | Madhya Pradesh | Seoni | 1006 | 433.327 |
| 192 | Soft Toys and Sportswear Cluster | Madhya Pradesh | Shajapur | 755 | 380.6 |
| 193 | Carpet Cluster Hatwa | Madhya Pradesh | Sidhi | 520 | 235.86 |
| 194 | Batik and Block Printing Cluster | Madhya Pradesh | Ujjain | 414 | 232.32 |
| 195 | Incense Stick and Capmhor Cluster | Madhya Pradesh | Ujjain | 423 | 244.91 |
| 196 | Stiching Embroidery Cluster | Madhya Pradesh | Vidisha | 410 | 233.92 |
| 197 | Moringa Value Chain and Vermicomposting Cluster | Madhya Pradesh | Vidisha | 341 | 161.9 |
| 198 | Honey and Khawa Value added Multi Product Processing Cluster | Maharashtra | Amravati | 620 | 143.57 |
| 199 | Bamboo Craft Cluster Amravati | Maharashtra | Amravati | 945 | 356.88 |
| 200 | Spice Processing, Aurangabad | Maharashtra | Aurangabad | 950 | 462.63 |
| 201 | Beed Banjara Handicraft Cluster | Maharashtra | Beed | 250 | 98.09 |
| 202 | Sakoli Bamboo Cluster | Maharashtra | Bhandara | 426 | 193.76 |
| 203 | Embroidery & Stitching Cluster Maharashtra | Maharashtra | Chandrapur | 900 | 336.68 |
| 204 | Bhadrawati Terracotta Cluster | Maharashtra | Chandrapur | 201 | 166.85 |
| 205 | The Multi Product Cluster | Maharashtra | Hingoli | 532 | 309.54 |
| 206 | Multi Product Processing Cluster | Maharashtra | Jalna | 655 | 228.22 |
| 207 | Kolhapur Traditional Jewellery Cluster | Maharashtra | Kolhapur | 321 | 117.22 |
| 208 | Readymade Garment Cluster | Maharashtra | Nagpur | 533 | 112.24 |
| 209 | Zari Embroidery and Stitching Cluster | Maharashtra | Nagpur | 408 | 224.61 |
| 210 | Paithini Saree, Embroidery and Stitching Cluster | Maharashtra | Nasik | 1022 | 427.29 |
| 211 | Nashik Pottery Cluster | Maharashtra | Nasik | 516 | 342.44 |
| 212 | Plush Toys Cluster | Maharashtra | Parbhani | 1050 | 387.37 |
| 213 | Sus Cotton Cluster | Maharashtra | Pune | 1055 | 427.8 |
| 214 | Sundarban Fruit & Vegetable Processing Cluster | Maharashtra | Pune | 404 | 227.82 |
| 215 | Mahabaleshwar Bee Keeping Cluster | Maharashtra | Satara | 470 | 116.3 |
| 216 | Pendur Cluster | Maharashtra | Sindhudurg | 550 | 149.34 |
| 217 | Sawantwadi Cluster | Maharashtra | Sindhudurg | 500 | 149.34 |
| 218 | Bamboo Processing Major Cluster | Maharashtra | Sindhudurg | 250 | 149.89 |
| 219 | Mangaon Bamboo Processing Cluster | Maharashtra | Sindhudurg | 400 | 179.34 |
| 220 | Jijamata Fruit Processing Cluster | Maharashtra | Sindhudurg | 523 | 226.12 |
| 221 | Solapur Broom & Allied Products Cluster | Maharashtra | Solapur | 240 | 173.49 |
| 222 | Wardha Bamboo Cluster | Maharashtra | Wardha | 229 | 161.12 |
| 223 | Pandit DeenDayal Upadhyay Tribal WomensBibba Processing Cluster | Maharashtra | Washim | 950 | 145.1 |
| 224 | Bhandara Forest based Lac Processing Cluster | Maharashtra | Yavatmal | 557 | 269.86 |
| 225 | Cane & Bamboo Cluster Manipur | Manipur | Chandel | 500 | 222.07 |
| 226 | Churachandpur Agro Cluster | Manipur | Churachandpur | 281 | 138.41 |
| 227 | Churachandpur Aromatic Cluster | Manipur | Churachandpur | 860 | 476.86 |
| 228 | Lamka Spices and Oleoresin Cluster | Manipur | Churachandpur | 870 | 481.09 |
| 229 | Indigenous Farmers Organic Spice | Manipur | Churachandpur | 552 | 293.18 |

| SL | Cluster Name | State | District | Total Artisans | SFURTI Assistance (Rs. in lakh) |
|-----|--|-----------|------------------------|----------------|---------------------------------|
| | Cluster | | | | |
| 230 | Ningomthong Reed Cluster | Manipur | Imphal East | 316 | 135.75 |
| 231 | Kauna Processing Cluster | Manipur | Imphal East | 200 | 170.2 |
| 232 | Wood based Furniture Cluster | Manipur | Imphal East | 250 | 215.27 |
| 233 | Pineapple Processing And Value Addition Cluster Manipur | Manipur | Imphal East | 500 | 203.45 |
| 234 | Wood Carving and Carpentry Cluster | Manipur | Imphal West | 500 | 241.01 |
| 235 | KangmongAgro Cluster | Manipur | Imphal West | 220 | 126.13 |
| 236 | Beekeeping Cluster Imphal West | Manipur | Imphal West | 500 | 457.38 |
| 237 | Woven Textile and Garment Manufacturing Cluster | Manipur | Imphal West | 500 | 433.09 |
| 238 | Handicrafts Handloom and Embroidery Cluster | Manipur | Imphal West | 502 | 246.52 |
| 239 | Cane and Bamboo Furniture Making and Cane Processing Cluster | Manipur | Jiribam | 250 | 216.67 |
| 240 | Food and Spice Processing Cluster | Manipur | Kakching | 529 | 389.09 |
| 241 | Kangpokpi Pineapple Processing Cluster | Manipur | Kangpokpi | 700 | 483.71 |
| 242 | Mao Bee Keeping Cluster | Manipur | Senapati | 300 | 145.61 |
| 243 | Cane & Bamboo Furniture & Utility Product Cluster | Manipur | Tamenglong | 372 | 229.04 |
| 244 | Impa Handloom & Handicraft Cluster | Manipur | Tamenglong | 345 | 254.49 |
| 245 | TengnoupalGinger Processing Cluster | Manipur | Tengnoupal | 646 | 431.5 |
| 246 | Traditional Embroidery Cluster | Manipur | Thoubal | 450 | 117.79 |
| 247 | Honey Processing and Vermicomposting Cluster | Manipur | Thoubal | 250 | 192.05 |
| 248 | Medicinal Herbs Extraction Unit with Associated Production Cluster | Manipur | Ukhrul | 1000 | 381.24 |
| 249 | Wino Bazaar Weaving Cluster | Manipur | Ukhrul | 600 | 207.2 |
| 250 | Ukhrul Lemon and Banana Processing Cluster | Manipur | Ukhrul | 769 | 497.35 |
| 251 | WapungskurAgro Cluster | Meghalaya | East Jaintia Hill | 206 | 148.64 |
| 252 | Oyester Mushroom Cluster | Meghalaya | North Garo Hills | 601 | 473.64 |
| 253 | UmdiarAgro Cluster | Meghalaya | Ri-Bhoi | 216 | 154.49 |
| 254 | NonglangAgro Cluster | Meghalaya | South West Khasi Hills | 249 | 140.657 |
| 255 | Cane & Bamboo Cluster Selsella | Meghalaya | West Garo Hills | 241 | 103.76 |
| 256 | SohpohAgro Cluster | Meghalaya | West Jaintia Hills | 250 | 151.73 |
| 257 | Reiek Multi Farming Cluster | Mizoram | Mamit | 304 | 90.7 |
| 258 | Dimapur Bamboo & Textiles Cluster | Nagaland | Dimapur | 300 | 147.86 |
| 259 | Agribusiness Cluster | Nagaland | Kiphire | 500 | 247.34 |
| 260 | Bamboo & Cane Craft Cluster | Nagaland | Mokokchung | 250 | 237.86 |
| 261 | Pineapple Processing And Value Addition Cluster Nagaland | Nagaland | Mokokchung | 250 | 207.45 |
| 262 | Thipuzumi Kiwi and Allied Food Processing Cluster | Nagaland | Phek | 567 | 427.01 |
| 263 | Cane & Bamboo Processing and Furniture Making Cluster | Nagaland | Zunheboto | 280 | 192.13 |
| 264 | Turmeric, Ginger and Moringa | Nagaland | Zunheboto | 600 | 388.1 |

| SL | Cluster Name | State | District | Total Artisans | SFURTI Assistance (Rs. in lakh) |
|-----|--|--------|------------|----------------|---------------------------------|
| | Processing Cluster | | | | |
| 265 | Athamalik Handloom Cluster | Odisha | Angul | 374 | 169 |
| 266 | Cashew Cluster Producers Promotion and Development Trust | Odisha | Angul | 719 | 499 |
| 267 | MahidharpurDeshi Cow Milk (A2) Processing Cluster | Odisha | angul | 836 | 407.02 |
| 268 | The Stone Carving Cluster | Odisha | Balasore | 550 | 235.15 |
| 269 | Bhograi Coir Cluster | Odisha | Balasore | 559 | 198.74 |
| 270 | Kalyani Jute Cluster | Odisha | Balasore | 502 | 185.61 |
| 271 | Barbaria Bamboo Cluster | Odisha | Balasore | 690 | 327.23 |
| 272 | NilgiriDeshi Milk (A2) Processing Cluster | Odisha | Balasore | 1511 | 407.02 |
| 273 | Badanki Mahua Processing Cluster | Odisha | Bargarh | 1105 | 405.91 |
| 274 | BhandaripokhariAgarbatti Cluster | Odisha | Bhadrak | 300 | 209 |
| 275 | Applique and Allied Cluster | Odisha | Bhadrak | 270 | 232.49 |
| 276 | BhadrakAgro (Jaggery) Processing Cluster | Odisha | Bhadrak | 900 | 467.99 |
| 277 | Maniabandha Handloom Cluster | Odisha | Cuttack | 550 | 236.56 |
| 278 | Bhatimunda Bell Metal Cluster | Odisha | Cuttack | 600 | 290.63 |
| 279 | Bahugram Jute Cluster | Odisha | Cuttack | 500 | 200.15 |
| 280 | Silver Filigree Cluster | Odisha | Cuttack | 450 | 226.78 |
| 281 | Banki Aromatic Products Cluster | Odisha | Cuttack | 1756 | 492.33 |
| 282 | Vegetable & Food Processing Cluster | Odisha | Dhenkanal | 617 | 489.38 |
| 283 | Chandrashekar Groundnut Cluster | Odisha | Dhenkanal | 770 | 435.17 |
| 284 | Dhenkanal Tuber Crops Processing Cluster | Odisha | Dhenkanal | 810 | 456.3 |
| 285 | Sai Honeybee Keeping Processing Cluster | Odisha | Dhenkanal | 641 | 414.3 |
| 286 | Hindol Date &Palmyrah Palm Gur Cluster | Odisha | Dhenkanal | 220 | 194.98 |
| 287 | Chheligada Maize Cluster | Odisha | Gajapati | 729 | 440.31 |
| 288 | Jagmohan Brass Metal Cluster | Odisha | Ganjam | 314 | 121.2 |
| 289 | Berhampur Handloom Cluster | Odisha | Ganjam | 700 | 113.17 |
| 290 | Kukudakhandi Corn Cluster | Odisha | Ganjam | 1200 | 490 |
| 291 | Humma Dry Fish Cluster | Odisha | Ganjam | 728 | 417 |
| 292 | Traditional Dress Cluster | Odisha | Jajpur | 250 | 119.17 |
| 293 | Dhenkanal Bamboo Cluster | Odisha | K | 500 | 192.19 |
| 294 | Bhawanipatna Bamboo Cluster | Odisha | Kalahandi | 500 | 199.6 |
| 295 | Khairapadar Wood Carving Cluster | Odisha | Kalahandi | 547 | 222.05 |
| 296 | Phiringia Turmeric Cluster | Odisha | Kandhamal | 601 | 311.06 |
| 297 | Rajkanika Coir Cluster | Odisha | Kendrapara | 401 | 161.25 |
| 298 | Paper Mache Cluster | Odisha | Keonjhar | 580 | 113.27 |
| 299 | Tamarind and Mahua Cluster | Odisha | Keonjhar | 1031 | 445 |
| 300 | Aabahana Cluster | Odisha | Khordha | 188 | 132.05 |
| 301 | Hadapada Stone Carving Cluster | Odisha | Khordha | 250 | 248.7 |
| 302 | Kantilo Bell Metal and Wood Cluster | Odisha | Khordha | 987 | 453.85 |
| 303 | Jaydev Banana Fiber Extraction Cluster | Odisha | Khordha | 350 | 250 |

| SL | Cluster Name | State | District | Total Artisans | SFURTI Assistance (Rs. in lakh) |
|------------|--|------------------|-----------------|----------------|---------------------------------|
| 304 | Bolagarh Indigenous Agarbatti Cluster | Odisha | Khordha | 1010 | 421.83 |
| 305 | Deomali Millet Cluster | Odisha | Koraput | 1116 | 497.48 |
| 306 | Koraput Turmeric Product Cluster | Odisha | Koraput | 800 | 350.07 |
| 307 | Betonoti NTFP Cluster | Odisha | Mayurbhanj | 550 | 159.36 |
| 308 | Udala Sal Leaf & Honey Cluster | Odisha | Mayurbhanj | 250 | 139.8 |
| 309 | Milk & Milk Products Processing Cluster | Odisha | Mayurbhanj | 750 | 413.16 |
| 310 | Baripada Bamboo Cluster | Odisha | Mayurbhanj | 687 | 368.21 |
| 311 | Udala Weaving Cluster | Odisha | Mayurbhanj | 250 | 150.8 |
| 312 | UdalaPalmaroja Cluster | Odisha | Mayurbhanj | 1200 | 412.45 |
| 313 | Mohanpur Millet Magic Cluster | Odisha | Mayurbhanj | 980 | 430.57 |
| 314 | Puffed Rice Cluster | Odisha | Mayurbhanj | 502 | 206.82 |
| 315 | BinjhuaTussar Handloom Cluster | Odisha | Mayurbhanj | 1233 | 383.32 |
| 316 | Kaptipada Bee Keeping | Odisha | Mayurbhanj | 440 | 249.75 |
| 317 | Nayagarh Bamboo Cluster | Odisha | Nayagarh | 500 | 193.55 |
| 318 | Bee Wax & Honey Processing Cluster | Odisha | Nayagarh | 550 | 258.68 |
| 319 | Sinapali Handloom Cluster | Odisha | Nuapada | 550 | 268.88 |
| 320 | Nuapada Nutri Rice Cluster, Nuapada, Odisha | Odisha | Nuapada | 1042 | 449.61 |
| 321 | Konark Coir Cluster | Odisha | Puri | 1044 | 174.44 |
| 322 | Brahmagiri Aquaculture Cluster | Odisha | Puri | 550 | 455.75 |
| 323 | Raghunath Coir Cluster | Odisha | Puri | 1187 | 243.34 |
| 324 | Radharani Coir Cluster | Odisha | Puri | 500 | 185.08 |
| 325 | Urnati Jute Cluster | Odisha | Puri | 300 | 147.06 |
| 326 | Dhanakera Applique Cluster | Odisha | Puri | 500 | 214.24 |
| 327 | Bangurigaon Dal Products Cluster | Odisha | Puri | 1005 | 483.19 |
| 328 | Stone Carving Craft Cluster | Odisha | Puri | 311 | 189.99 |
| 329 | Gudari Feed Cluster | Odisha | Rayagada | 976 | 475.86 |
| 330 | Kuchinda Apparel Cluster | Odisha | Sambalpur | 501 | 257.52 |
| 331 | Sagarpalli Cluster | Odisha | Sonepur | 705 | 420.28 |
| 332 | Bamunda Mahua Cluster | Odisha | Sundargarh | 626 | 286.11 |
| 333 | The Bhatinda Honey Bee Cluster | Punjab | Bhatinda | 1090 | 265.24 |
| 334 | Hoshiarpur Wood and Lacquer Cluster | Punjab | Hoshiarpur | 618 | 250.75 |
| 335 | Millet Processing and Value Addition Cluster | Rajasthan | Ajmer | 800 | 325 |
| 336 | Kishangarh Marble and Granite Cluster | Rajasthan | Ajmer | 281 | 201.1 |
| 337 | Tijara Fruit and Vegetable Cluster | Rajasthan | Alwar | 640 | 233.2 |
| 338 | Pulse Processing Cluster | Rajasthan | Banswara | 685 | 311.9 |
| 339 | Bamboo based Cluster | Rajasthan | Banswara | 331 | 185.32 |
| 340 | Leather Craft Cluster Baran | Rajasthan | Baran | 337 | 249.27 |
| 341 | Barmer Handicraft Cluster | Rajasthan | Barmer | 890 | 296.91 |
| 342 | Baytu Stone Carving Cluster | Rajasthan | Barmer | 290 | 235 |
| 343 | Bharatpur Bee Keeping Cluster | Rajasthan | Bharatpur | 670 | 435.12 |
| 344 | Urmul Natural Dyeing Cluster | Rajasthan | Bikaner | 650 | 229.245 |
| 345 | Bandhni&Bandhaej Tie & Dye Cluster, Churu, Rajasthan | Rajasthan | Churu | 360 | 225.062 |

| SL | Cluster Name | State | District | Total Artisans | SFURTI Assistance (Rs. in lakh) |
|-----|---|------------|----------------|----------------|---------------------------------|
| 346 | Sikandra Stone Carving Cluster | Rajasthan | Dausa | 200 | 110.5 |
| 347 | Anmol Beekeeping Cluster | Rajasthan | Hanumangarh | 250 | 229.15 |
| 348 | Sanchor Leather Cluster | Rajasthan | Jaipur | 200 | 115.21 |
| 349 | Hand Embroidery and Craft Cluster | Rajasthan | Jaisalmer | 726 | 243.6 |
| 350 | Garlic Processing and Value Addition Cluster | Rajasthan | Jhalawar | 710 | 363.7 |
| 351 | Kolsiya Tie & Dye Cluster | Rajasthan | Jhunjhunu | 349 | 275.6 |
| 352 | Metal Craft Cluster | Rajasthan | Jodhpur | 657 | 305.1 |
| 353 | Wood Craft Cluster | Rajasthan | Jodhpur | 889 | 396.233 |
| 354 | Hand Embroidery and Applique Cluster | Rajasthan | Jodhpur | 937 | 353.43 |
| 355 | Stone Carving Cluster | Rajasthan | Karauli | 825 | 351.51 |
| 356 | BeeKeeping Cluster Kota | Rajasthan | Kota | 702 | 429.62 |
| 357 | Guar Gum and Isabgol Processing Cluster | Rajasthan | Nagaur | 744 | 390 |
| 358 | Seed Spice Processing and Value Addition Cluster | Rajasthan | Pali | 965 | 424 |
| 359 | Haldighati Flower Processing Cluster | Rajasthan | Rajsamand | 403 | 243.92 |
| 360 | PiplantriBeeKeeping Cluster, Rajsamand, Rajasthan | Rajasthan | Rajsamand | 300 | 229.79 |
| 361 | Baroli Beekeeping Cluster | Rajasthan | Sawai Madhopur | 345 | 229.88 |
| 362 | Ranthambhore Katha Work Cluster | Rajasthan | Sawai Madhopur | 440 | 199.196 |
| 363 | Leather Craft Cluster Sikar | Rajasthan | Sikar | 325 | 248.96 |
| 364 | Traditional Indian Fabric based Toys Cluster | Rajasthan | Sri Ganganagar | 819 | 291.66 |
| 365 | Mighty Agro Cluster on Edible Oil | Rajasthan | Sri Ganganagar | 265 | 236.48 |
| 366 | Namda Wool Art & Handicraft Cluster Tonk | Rajasthan | Tonk | 756 | 376.461 |
| 367 | Wood Carving Cluster | Rajasthan | Udaipur | 258 | 180.26 |
| 368 | Deep Hast Shilp Wooden Toys Cluster | Rajasthan | Udaipur | 250 | 150.02 |
| 369 | Norbuchoeling Shiitake Mushroom & Other Food Processing Cluster | Sikkim | South Sikkim | 250 | 234.71 |
| 370 | Sumbuk Shitake Mushroom & Other Food Processing Cluster | Sikkim | South Sikkim | 250 | 234.71 |
| 371 | West Sikkim Shiitake Mushroom & Other Food Processing Cluster | Sikkim | West Sikkim | 250 | 234.71 |
| 372 | MoonewTareybhair Enriched Composting/ Vermicomposting Cluster | Sikkim | West Sikkim | 200 | 196.89 |
| 373 | Pollachi Coir Cluster | Tamil Nadu | Coimbatore | 3350 | 662.24 |
| 374 | Dharmapuri Coir Cluster | Tamil Nadu | Dharmapuri | 750 | 148.25 |
| 375 | Kongu Coir Cluster | Tamil Nadu | Erode | 908 | 473.65 |
| 376 | Ethamozy Coir Cluster | Tamil Nadu | Kanyakumari | 212 | 149.06 |
| 377 | The Palmgur Cluster | Tamil Nadu | Krishnagiri | 300 | 149.84 |
| 378 | Krishnagiri Coir Cluster | Tamil Nadu | Krishnagiri | 695 | 286.96 |
| 379 | Madurai Coir Cluster | Tamil Nadu | Madurai | 2450 | 299.72 |
| 380 | Velampudur Jaggery and Value added Products Cluster | Tamil Nadu | Ranipet | 311 | 180.47 |
| 381 | Turmeric Cluster | Tamil Nadu | Ranipet | 310 | 223.46 |
| 382 | Salem Steel and Brass Cluster | Tamil Nadu | Salem | 345 | 142.85 |

| SL | Cluster Name | State | District | Total Artisans | SFURTI Assistance (Rs. in lakh) |
|-----|---|---------------|---------------------|----------------|---------------------------------|
| 383 | Salem Coir Cluster | Tamil Nadu | Salem | 1430 | 298.91 |
| 384 | Omalur Coir Cluster | Tamil Nadu | Salem | 960 | 494.35 |
| 385 | Mecheri Handloom Cluster | Tamil Nadu | Salem | 493 | 249.4 |
| 386 | Kumbakonam Steel & Wooden Furniture Cluster | Tamil Nadu | Thanjavur | 270 | 220.08 |
| 387 | Thanjavur Dolls and Multi products Cluster, Thanjavur District, Tamil Nadu | Tamil Nadu | Thanjavur | 218 | 139.2 |
| 388 | Trichy Garments Cluster | Tamil Nadu | Tiruchirappalli | 327 | 197.2 |
| 389 | Tirunelveli Coir Cluster | Tamil Nadu | Tirunelveli | 1330 | 273.71 |
| 390 | Kangayam Khadi Cluster | Tamil Nadu | Tiruppur | 650 | 130.5 |
| 391 | Dindigul Coir Cluster | Tamil Nadu | Tirupur | 1330 | 291.62 |
| 392 | Palladam Coir Cluster | Tamil Nadu | Tirupur | 885 | 289.9 |
| 393 | Kangayam Coir Cluster | Tamil Nadu | Tirupur | 309 | 289.19 |
| 394 | Mukkurumbai Rice and Millets Value Added Products Cluster | Tamil Nadu | Tiruvannamalai | 370 | 222.092 |
| 395 | Mannargudi Coir Cluster | Tamil Nadu | Tiruvarur | 810 | 493 |
| 396 | Pakkam Coir Cluster | Tamil Nadu | Vellore | 866 | 491.48 |
| 397 | Palm Leaves Toys and Leather Products Cluster | Tamil Nadu | Vellore | 460 | 232 |
| 398 | Villupuram Natural Indigo Cluster | Tamil Nadu | Villupuram | 395 | 191.4 |
| 399 | Cuddalore Sarvodaya Sangh Pottery Cluster | Tamil Nadu | Villupuram | 145 | 118.32 |
| 400 | Chandrugonda Bamboo Cluster | Telangana | BhadradiKotha gudem | 1006 | 313.47 |
| 401 | Gundimala Maize and Vermi Composting Cluster | Telangana | Gadwal | 565 | 239.34 |
| 402 | Zardozi Craft Cluster Hyderabad | Telangana | Hyderabad | 624 | 195.39 |
| 403 | Lac Bangles Cluster | Telangana | Hyderabad | 726 | 187.39 |
| 404 | Karimnagar Silver Filligree Works Cluster | Telangana | Karimnagar | 520 | 250 |
| 405 | Mothkur Ikat Handloom Cluster | Telangana | Mahabubnagar | 400 | 143.38 |
| 406 | IeezaGadwal Cluster | Telangana | Mahabubnagar | 600 | 198.55 |
| 407 | Poodur Vegetable and Fruit Processing Cluster | Telangana | Medchal-Malkajgiri | 1629 | 430.56 |
| 408 | Tribal Jewelry Cluster | Telangana | Nizamabad | 160 | 101.22 |
| 409 | Pottery Cluster | Telangana | Nizamabad | 163 | 77.87 |
| 410 | Banjara Embroidery Cluster | Telangana | Nizamabad | 685 | 191.51 |
| 411 | Nizamabad Turmeric Cluster | Telangana | Nizamabad | 503 | 233.54 |
| 412 | Zardozi Craft Cluster Vikerabad | Telangana | Vikarabad | 650 | 192.26 |
| 413 | Amarchinta Handloom Cluster | Telangana | Wanaparthi | 350 | 230.69 |
| 414 | Wanaparthi Zari Zardozi Cluster, Telangana | Telangana | Wanaparthi | 328 | 174.47 |
| 415 | Pembarthi Metalware Cluster | Telangana | Warangal | 200 | 149.96 |
| 416 | Charilam Bamboo Handicraft Cluster | Tripura | Sepahijhala | 250 | 132.573 |
| 417 | West Tripura Bamboo Mat Cluster | Tripura | West Tripura | 500 | 272.21 |
| 418 | Nand Nagar Terracotta Pottery Cluster, Nandan Nagar, Agartala, West Tripura | Tripura | West Tripura | 301 | 202.37 |
| 419 | Holagarh Embroidery Craft Cluster | Uttar Pradesh | Allahabad | 369 | 92.1 |
| 420 | Zari Zardozi, Stitching & Embroidery | Uttar Pradesh | Ambedkar | 400 | 210.59 |

| SL | Cluster Name | State | District | Total Artisans | SFURTI Assistance (Rs. in lakh) |
|-----|--|---------------|-----------------|----------------|---------------------------------|
| | Cluster | | Nagar | | |
| 421 | Baraulia Medicinal Plant Cluster | Uttar Pradesh | Amethi | 500 | 225.2 |
| 422 | Leather Goods and Associated Fashion Accessories Cluster | Uttar Pradesh | Amethi | 800 | 294.5 |
| 423 | Mini Pottery Cluster | Uttar Pradesh | Azamgarh | 300 | 111.65 |
| 424 | Zari Zardozi Cluster | Uttar Pradesh | Azamgarh | 369 | 123.87 |
| 425 | Curcumin Extraction and Value addition Cluster | Uttar Pradesh | Bahraich | 657 | 427.25 |
| 426 | Banana Fibre and Value Added Product Cluster | Uttar Pradesh | Bahraich | 512 | 249.63 |
| 427 | Bee Keeping and Honey Processing Cluster | Uttar Pradesh | Barabanki | 740 | 436.85 |
| 428 | Tie And Die Handloom Cluster | Uttar Pradesh | Barabanki | 799 | 333.09 |
| 429 | Barabanki Handloom Cluster | Uttar Pradesh | Barabanki | 515 | 222.44 |
| 430 | Zari Zardozi and Embroidery Cluster | Uttar Pradesh | Bareilly | 817 | 396.43 |
| 431 | Stitching and Embroidery Cluster | Uttar Pradesh | Bhadohi | 482 | 244.3 |
| 432 | Vihan Sarvahara SFURTI cluster (Bulandshahr) | UTTAR PRADESH | BULANDSHA HR | 783 | 451.41 |
| 433 | Wooden Toys and Carving Cluster | Uttar Pradesh | Chitrakoot | 750 | 451.12 |
| 434 | Deoria Crochet Cluster | Uttar Pradesh | Deoria | 300 | 101.87 |
| 435 | Farukkabad Potato Processing Cluster | Uttar Pradesh | Farukkhabad | 500 | 160.49 |
| 436 | Hand Block Print Cluster | Uttar Pradesh | Farukkhabad | 837 | 387.33 |
| 437 | Handicraft and Jute Cluster | Uttar Pradesh | Fatehpur | 750 | 284.4 |
| 438 | Hans Food Processing Cluster | Uttar Pradesh | Firozabad | 700 | 474.5 |
| 439 | Tundla Leather Cluster | Uttar Pradesh | Firozabad | 517 | 230 |
| 440 | Ghaziabad Handloom Cluster | Uttar Pradesh | Ghaziabad | 973 | 438.99 |
| 441 | Bamheta Readymade Garments Cluster | Uttar Pradesh | Ghaziabad | 515 | 238.23 |
| 442 | Gonda Embroidery and Grament Cluster | Uttar Pradesh | Gonda | 510 | 227.56 |
| 443 | Pottery and Terracotta Cluster Hapur | Uttar Pradesh | Hapur | 269 | 212.52 |
| 444 | Chickan Embroidery and Stitching | Uttar Pradesh | Hardoi | 625 | 309.93 |
| 445 | Zari Embroidery And Leather Craft | Uttar Pradesh | Kanpur Nagar | 704 | 292.7 |
| 446 | Moonj Craft Cluster | Uttar Pradesh | Kushi Nagar | 500 | 155.2 |
| 447 | Embroidery and Garment Cluster | Uttar Pradesh | Lakhimpur Kheri | 949 | 343.68 |
| 448 | Metal and Brassware Cluster | Uttar Pradesh | Lalitpur | 515 | 249.36 |
| 449 | Lucknow Jute Products Cluster | Uttar Pradesh | Lucknow | 740 | 409.78 |
| 450 | Chikan Embroidery and Zari Cluster | Uttar Pradesh | Lucknow | 514 | 229.587 |
| 451 | Lucknow Soft Toys Cluster | Uttar Pradesh | Lucknow | 250 | 229.7 |
| 452 | Zari Zardoshi and Chikankari Cluster | Uttar Pradesh | Lucknow | 250 | 176.69 |
| 453 | Chikankari Embroidery & Stitching Cluster | Uttar Pradesh | Lucknow | 612 | 332.6 |
| 454 | Traditional Poshak Production Cluster | Uttar Pradesh | Mathura | 807 | 290.3 |
| 455 | Mau Pottery Village Industry Mini Cluster | Uttar Pradesh | Mau | 444 | 121.43 |
| 456 | Embroidery & Zari Zardozi Cluster | Uttar Pradesh | Mau | 363 | 213.28 |
| 457 | Pottery and Terracotta Cluster Mirzapur | Uttar Pradesh | Mirzapur | 207 | 193.34 |
| 458 | Rope Weaving Cluster | Uttar Pradesh | Muzzafarnagar | 311 | 265.03 |

| SL | Cluster Name | State | District | Total Artisans | SFURTI Assistance (Rs. in lakh) |
|-----|--|---------------|--------------------|----------------|---------------------------------|
| 459 | Amla Amrit Fruit Processing Cluster | Uttar Pradesh | Pratapgarh | 730 | 355.5 |
| 460 | Allahabad Lac Products Cluster | Uttar Pradesh | Prayagraj | 512 | 230 |
| 461 | Wooden Craft and Decorative Goods Cluster | Uttar Pradesh | Rae Bareli | 659 | 308.02 |
| 462 | Rampur Multi Product Cluster | Uttar Pradesh | Rampur | 355 | 233.43 |
| 463 | Gangoh Bee Keeping Cluster | Uttar Pradesh | Saharanpur | 307 | 223.61 |
| 464 | Hand Knotted Cluster | Uttar Pradesh | Sant Ravidas Nagar | 539 | 130.5 |
| 465 | Bee Keeping and Medicinal Herbal Processing and Value Addition Cluster | Uttar Pradesh | Shravasti | 646 | 416.4 |
| 466 | Processing and Value Addition of Kala Namak, (Buddha) Rice Cluster | Uttar Pradesh | Siddarthnagar | 821 | 299 |
| 467 | Carpet and Durrie Making Cluster | Uttar Pradesh | Sitapur | 747 | 296.84 |
| 468 | Sonbhadra Rugs & Floorings Cluster | Uttar Pradesh | Sonbhadra | 550 | 435 |
| 469 | SonbhadraAgro Processing Cluster | Uttar Pradesh | Sonbhadra | 800 | 431.4 |
| 470 | Moonj Handicrafts Cluster | Uttar Pradesh | Sultanpur | 525 | 208.74 |
| 471 | Chikankari Embroidery & Stitching Cluster | UTTAR PRADESH | UNNAO | 506 | 246.59 |
| 472 | Mirzapur Carpet Weaving Cluster | Uttar Pradesh | Varanasi | 300 | 112.17 |
| 473 | Kashi Pottery Cluster | Uttar Pradesh | Varanasi | 341 | 229.9 |
| 474 | Value Addition of Medicinal and Aromatic Plants Cluster | Uttarakhand | Chamoli | 303 | 196.28 |
| 475 | Roorkee Nautical Artifacts Cluster | Uttarakhand | Haridwar | 500 | 231.96 |
| 476 | Haridwar Milk Products Processing Cluster | Uttarakhand | Haridwar | 800 | 434.04 |
| 477 | Kumaun Beekeeping cluster | Uttarakhand | Nainital | 504 | 219.14 |
| 478 | Dewalthal Cluster | Uttarakhand | Pithoragarh | 500 | 224.69 |
| 479 | Diamond Palmgur and Allied Products Cluster | WEST BENGAL | 24 PARAGANAS SOUTH | 514 | 287.998 |
| 480 | Alipurduar Honey & Areca Leaf Cluster | West Bengal | Alipurduar | 550 | 195.32 |
| 481 | Central Bankura Integrated Palmgur Cluster | West Bengal | Bankura | 350 | 181.18 |
| 482 | RanibandhJangal Mahal Sabai Life Cluster | West Bengal | Bankura | 300 | 147.66 |
| 483 | Nawpara Bamboo Handicrafts Cluster | West Bengal | Birbhum | 360 | 198.44 |
| 484 | Labpur Banana Fibre Cluster | West Bengal | Birbhum | 636 | 232 |
| 485 | Sriniketan Kantha Stitch Cluster | WEST BENGAL | BIRBHUM | 345 | 176.4 |
| 486 | Jungal Mahal Tasar Cluster | WEST BENGAL | JHARGRAM | 997 | 456.89 |
| 487 | Majlishbag Bamboo Handicrafts Cluster | West Bengal | Malda | 307 | 193.72 |
| 488 | Maheshpur Handloom & Handicraft Cluster | West Bengal | Malda | 505 | 247.99 |
| 489 | CSWS Mat Craft Cluster | West Bengal | Medinipur West | 500 | 242.97 |
| 490 | ChakIslampur Muslin Khadi Cluster | West Bengal | Murshidabad | 750 | 192.5 |
| 491 | Bijoypur Silk Khadi Cluster | West Bengal | Murshidabad | 324 | 258.53 |
| 492 | Kantha Embroidery and Stitching Cluster | West Bengal | Murshidabad | 850 | 363.36 |
| 493 | Chitrashali Khadi Cluster | West Bengal | Nadia | 251 | 165.67 |
| 494 | Dokra Craft Cluster | West Bengal | PurbaBurdhawan | 500 | 149.42 |

| SL | Cluster Name | State | District | Total Artisans | SFURTI Assistance (Rs. in lakh) |
|-----------|---------------------------------------|--------------|--------------------|-----------------------|--|
| 495 | PurbaBardhman Coir Cluster | West Bengal | PurbaBurdhawan | 600 | 296.86 |
| 496 | Prantik Handloom & Handicraft Cluster | West Bengal | Purulia | 378 | 237.975 |
| 497 | Embroidery & Kantha Stitching | West Bengal | South 24 Paraganas | 690 | 332.77 |
| 498 | Fashion Accessories Cluster | West Bengal | West Midnapore | 500 | 147.47 |
| | | | | 287159 | 129493 |